

Số: /KH-UBND

Hải An, ngày tháng 11 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động trong quý IV năm 2022, đón Tết Dương lịch, Tết Nguyên Đán Quý Mão 2023 và kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2023)**

Trên cơ sở Kế hoạch số 164/KH-SVHTT ngày 24/10/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc tổ chức các hoạt động trong quý IV năm 2022, đón Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023).

Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động trong quý IV năm 2022, đón Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

##### **1. Mục đích.**

- Thông qua các hoạt động để tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao nhận thức về Đảng Cộng sản Việt Nam, về Quân đội nhân dân Việt Nam; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng và Nhà nước; kiên quyết đấu tranh với những luận điệu sai trái của các thế lực thù địch nâng cao truyền thống "Trung dũng, quyết thắng", khơi dậy niềm tự hào, tự tôn dân tộc. Đồng thời, tăng cường các hoạt động giao lưu văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao tạo không khí phấn khởi, vui tươi, lành mạnh phục vụ nhân dân mừng Đảng, mừng Xuân, góp phần quảng bá hình ảnh thành phố, cổ vũ và tiếp tục phát huy những thành tựu mà Đảng bộ, quân và dân thành phố, quận đạt được trong thời gian qua.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao lành mạnh thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia tạo không khí vui tươi, phấn khởi, phấn đấu thi đua thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội của quận.

##### **2. Yêu cầu.**

- Tổ chức các hoạt động trang trọng, rộng khắp từ cơ sở tới các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, trường học, Ủy ban nhân dân các phường... phù hợp với điều kiện thực tế. Chú trọng chất lượng và hình thức mới, đảm bảo thiết thực, vui tươi, an toàn, mang đậm bản sắc văn hóa địa phương phục vụ đời sống tinh thần cho nhân dân, góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển, gắn với các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố.

- Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và quận về công tác phòng, chống dịch Covid-19 đảm bảo triển khai các hoạt động hiệu quả, an toàn theo quy định.

- Tăng cường công tác xã hội hoá, huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân vào các hoạt động chào mừng kỷ niệm.

## **II- NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.**

### **1. Các hoạt động thông tin, tuyên truyền.**

- Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động, phát thanh, trên cổng thông tin điện tử quận, các trang fanpage, facebook chính thống. Tổ chức các hoạt động văn hóa đảm bảo nội dung hoạt động trong quý IV/2022, đón Tết dương lịch 2023, Tết Nguyên đán 2023 lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, giữ gìn thuần phong mỹ tục, xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, mừng Đảng quang vinh, mừng đất nước đổi mới.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng cộng sản Việt Nam, khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng tạo của Đảng là nhân tố hàng đầu quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam. Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2022) và 33 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2022); Tết dương lịch 2023; kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2023); Tết nguyên đán Quý Mão 2023.

- Tuyên truyền những thành tích, kết quả thắng lợi trên các lĩnh vực công tác của Đảng bộ, quân và nhân dân quận năm 2022.

- Tiếp tục tuyên truyền đẩy mạnh thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVI; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ IV.

- Tuyên truyền thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật số 14/2017/QH14 ngày 20/6/2017 của Quốc hội khoá XIV về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Nghị định số 79/2018/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Nghị định 136/2020/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định 137/2020/NĐ-CP về quản lý, sử dụng pháo; Quyết định 95/QĐ-TTg về cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và thả "đèn trời"; Tuyên truyền phục vụ công tác tuyển quân năm 2023.

### **2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong toàn quận.**

- Các phòng, ban, đơn vị quận, Ủy ban nhân dân các phường căn cứ tình hình dịch bệnh tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

đảm bảo an toàn, vui tươi, lành mạnh tạo không khí phấn khởi trong nhân dân toàn quận.

#### **a) Cấp quận**

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan, trang trí rực rỡ tại Trung tâm hành chính quận, các tuyến đường Lê Hồng Phong, Bùi Viện.

- Liên hoan văn nghệ đêm giao thừa.

- Tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao tại thành phố.

- Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa và thông tin trên địa bàn quận.

- Tổ chức Lễ hội Từ Lương Xâm kỷ niệm 1085 năm chiến thắng Bạch Đằng và 1079 năm ngày mất Đức vương Ngô Quyền (*có kế hoạch riêng*).

#### **b) Cấp phường**

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan bằng rôn khẩu hiệu, pa nô, áp phích, cờ các loại... rực rỡ tại trụ sở phường, các tuyến đường thuộc phường, các nhà văn hóa tổ dân phố, các cơ quan, các đơn vị trên địa bàn phường.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao từ tổ dân phố tới cấp phường. Đẩy mạnh các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn các đơn vị, địa phương tạo không khí phấn khởi trong toàn dân vui Tết, đón Xuân.

### **3. Thời gian tuyên truyền.**

- Tuyên truyền chung từ tháng 12/2022 đến hết quý I/2023.

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Hoàn thành việc treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ các loại... trước ngày 27/12/2022 (đón tết Dương lịch); trước ngày 15/01/2023 (mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023).

## **III- PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ.**

### **1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy.**

Có kế hoạch hướng dẫn công tác tuyên truyền và các khẩu hiệu tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn trong quý IV năm 2022; chào mừng Tết dương lịch 2023; mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023.

### **2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận.**

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai và thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động: trong quý IV/2022, Tết dương lịch 2023, mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023 tới các cấp, các ban, ngành, đoàn thể, các phường, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Ban Chỉ huy Quân sự quận tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong đêm giao thừa đón Tết nguyên đán Quý Mão tại quận.

### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin quận**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền tổ chức các hoạt động trong quý IV năm 2022, Tết dương lịch 2023, các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão 2023. Hướng dẫn việc tổ chức các hoạt động và nội dung tuyên truyền tới các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường.

- Hướng dẫn, kiểm tra các phường xây dựng và tổ chức kế hoạch hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, tổ chức lễ hội, lễ dâng hương năm Quý Mão 2023 theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội Từ Lương Xâm 2023.

- Kiểm tra, giám sát các hoạt động lễ hội tại các di tích trên địa bàn quận, không để xảy ra hiện tượng cờ bạc, bói toán, mê tín dị đoan, phá hoại cảnh quan môi trường làm ảnh hưởng đến nếp sống văn minh, không gian văn hóa tâm linh tại các di tích lịch sử - văn hóa.

- Phối hợp Đoàn Kiểm tra liên ngành quận tăng cường kiểm tra các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa - thông tin trên địa bàn quận.

- Chủ trì, phối hợp cùng Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận hướng dẫn, theo dõi các đơn vị, địa phương thực hiện; tổng hợp kết quả, báo cáo Ủy ban nhân dân quận.

### **4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận.**

- Rà soát, tháo dỡ toàn bộ các panô, áp phích, băng rôn khẩu hiệu... đã cũ, rách, hết thời hạn, tính thời sự, ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị.

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền cụ thể, lựa chọn tin, bài, chương trình ca nhạc đặc sắc, chất lượng cao, kịp thời phát sóng phục vụ nhân dân các các ngày lễ trong quý IV, Tết Dương lịch 2023, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng... đưa tin, bài tuyên truyền về các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân 2023 trong toàn quận.

- Thông báo lịch treo cờ Tổ quốc trên hệ thống phát thanh quận và truyền thanh các phường.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phát thanh về Luật nghĩa vụ Quân sự; Luật số 14/2017/QH14 ngày 20/6/2017 của Quốc hội khoá XIV về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 qui định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy; Nghị định 137/2020/NĐ-CP về quản lý, sử dụng pháo; Quyết định 95/QĐ-TTg về cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và thả "đèn trời"; Tuyên truyền phục vụ công tác tuyển quân năm 2023. Tuyên truyền

gương người tốt việc tốt trong việc chấp hành quy định của pháp luật, tham gia đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, góp phần vào việc giữ gìn bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Tổ chức trang trí tuyên truyền cổ động trực quan bằng rôn khẩu hiệu, pa nô, áp phích, cờ các loại... rực rỡ tại trụ sở Trung tâm hành chính quận, tuyến đường Lê Hồng Phong, Bùi Viện, trong dịp chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong quý IV/2022, Tết dương lịch 2023, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, trang trí dàn panô tuyên truyền cổ động đẹp, hoành tráng, trang trí rực rỡ tại khu vực Trung tâm hành chính quận về nội dung mừng Đảng, mừng Xuân 2023 và Chủ đề năm 2023 của quận, thành phố .

- Tổ chức chương trình văn nghệ đêm giao thừa chào mừng Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 tại trụ sở quận.

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại các phường, đơn vị và tham gia các hoạt động tại thành phố.

## **5. Phòng Quản lý đô thị.**

Chủ trì, làm tốt công tác giữ gìn trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị, tăng cường công tác xóa biển quảng cáo bản trên bờ tường, gốc cây, cột điện, xử lý nghiêm các hành vi cố ý lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh gây mất an toàn giao thông, ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị.

## **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo.**

- Chỉ đạo các nhà trường tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao ý thức, đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông, phát động 100% học sinh ký cam kết không sử dụng các loại pháo, vũ khí, đồ chơi nguy hiểm và thả đèn trời.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường treo băng zôn khẩu hiệu, cờ... chào mừng các ngày lễ trong quý IV/2022, Tết Dương lịch 2023, Tết Nguyên đán 2023, kỷ niệm ngày thành lập Đảng 3/2 theo quy định.

## **7. Phòng Y Tế.**

Xây dựng kế hoạch cụ thể về các biện pháp phòng, chống dịch trong dịp Tết Nguyên đán 2023 và mùa lễ hội Xuân 2023; hướng dẫn đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm các quy định trong phòng, chống dịch Covid-19; chú trọng trong tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao có đông người tham gia.

## **8. Công an quận.**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội dịp lễ trong quý IV/2022, Tết Dương lịch 2023, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 3/2. Tổ

chức thực hiện đảm bảo an toàn tuyệt đối cho hoạt động của các đồng chí lãnh đạo thành phố đến thăm, chúc Tết trên địa bàn và các hoạt động vui chơi đón Tết của nhân dân; phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự quận có các hoạt động giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, đặc biệt tại các nơi công cộng, tập trung đông người, thực hiện các biện pháp ngăn chặn và xử lý nghiêm việc đua xe trái phép và các hành vi vi phạm Luật An toàn giao thông; phòng chống cháy nổ; buôn bán, vận chuyển pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và đèn trời trên địa bàn quận.

- Phối hợp Đoàn Kiểm tra liên ngành quận kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa thông tin trên địa bàn theo quy định pháp luật.

### **9. Ban Chỉ huy Quân sự quận.**

- Phối hợp Công an quận trong công tác bảo vệ an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong dịp lễ, tết; phân công chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động đối phó với các tình huống đột xuất, bất ngờ.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch tổ chức đốt pháo hoa đêm giao thừa Tết nguyên đán Quý Mão 2023 đảm bảo tuyệt đối an toàn (nếu được thành phố cho phép).

### **10. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận.**

Tham mưu đề xuất kịp thời với Ủy ban nhân dân quận cấp bổ sung kinh phí cho các hoạt động đột xuất cần thiết của các ngành phục vụ công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động đón Tết nguyên đán Quý Mão và lễ hội Từ Lương Xuân năm 2023.

### **11. Các cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn.**

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động văn hóa, văn nghệ sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên và người lao động, tạo khí thế phấn khởi vui Tết, đón Xuân.

- Các đơn vị tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ hồng kỳ, cờ tổ quốc... đón Tết dương lịch 2023, mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023.

### **12. Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam quận và các Đoàn thể chính trị - xã hội quận**

Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể chính trị- xã hội quận căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền tới các hội viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân đón Tết Dương lịch 2023 và mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023.

### 13. Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các phường

- Đảng ủy các phường lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện các hoạt động thông tin tuyên truyền, các hoạt động văn hóa mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023.

- Ủy ban nhân dân các phường xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân 2023 phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh, trong đó chú trọng chỉ đạo thực hiện:

a) Tiếp âm, phát sóng với Đài Phát thanh quận, tổ chức tuyên truyền các hoạt động của thành phố, của quận và phường chào mừng các ngày lễ trong quý IV, Tết Dương lịch 2023 và mừng Đảng, mừng Xuân 2023.

b) Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan tại khu vực trụ sở phường, các tuyến đường chính của phường, các tổ dân phố, các nhà văn hóa. Phát động, vận động 100% các hộ dân, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, băng zon, khẩu hiệu trong dịp lễ, tết.

***Thời gian trang trí băng rôn, khẩu hiệu và treo cờ tổ quốc: Hoàn thành trước ngày 27/12/2022 (đón Tết Dương lịch) và trước ngày 15/01/2023 mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023.***

c) Tuyên truyền, vận động nhân dân không trang trí đèn lồng có nguồn gốc xuất xứ từ nước ngoài.

d) Tổ chức bóc gỡ, xóa các biển quảng cáo bản trên bờ tường, gốc cây, cột điện, các băng rôn khẩu hiệu, pa nô, áp phích cũ rách, hết thời hạn tuyên truyền; phát động, vận động nhân dân tham gia vệ sinh môi trường tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp đón Tết, vui Xuân.

e) Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao từ phường đến tổ dân phố gắn với tổ chức các lễ hội truyền thống của địa phương.

f) Tăng cường công tác quản lý di tích, tổ chức lễ hội, lễ dâng hương đầu năm; kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng trên địa bàn theo quy định pháp luật (*chú trọng kiểm tra các loại hình hoạt động nhạy cảm, có xu hướng hoạt động mạnh trong dịp lễ, tết như: karaoke, Internet, băng đĩa hình, dịch vụ vui chơi giải trí, buôn bán sách báo, tranh ảnh...*).

g) Tuyên truyền phát động nhân dân, các đơn vị, cơ quan, doanh nghiệp, các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn phường, các tổ dân phố, các hộ gia đình ký cam kết không buôn bán, tàng trữ, vận chuyển pháo, vũ khí - vật liệu nổ - công cụ hỗ trợ, đốt và thả "đèn trời", thực hiện tốt các quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; quản lý và sử dụng pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và thả "đèn trời". Tuyên truyền công tác tuyên quân năm 2023.

Trên cơ sở các nhiệm vụ được giao, các đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức thực hiện; thường xuyên tổng hợp kết quả, báo cáo Ủy ban nhân dân quận (qua phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp chung) để báo cáo Thường trực Quận ủy./.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố;
- Sở VH TT, Sở TTTT, Sở DL;
- TT Quận ủy, TT HĐND quận;
- CT UBND, các PCT UBND quận;
- UB MTTQVN quận, các DTCTXH quận;
- Các phòng, ban, đơn vị quận;
- CVP, các PCVP;
- ĐU, UBND các phường;
- Các cơ quan, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn quận;
- CVVP Ngọc;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thị Kim Oanh**